
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) della Regione 
Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027– intervento di 
assistenza Tecnica – Approvazione del Piano di comunicazione del CSR Marche 
2023-2027

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

- di dare atto della necessità di avviare quanto prima l’insieme di attività di comunicazione 
inerenti la programmazione di sviluppo rurale per il periodo 2023-2027 al fine di dare 
ampia diffusione e informazione delle opportunità offerte dal nuovo documento di 
programmazione;

- di dare atto che le attività di comunicazione rivestono un ruolo strategico nel consentire 
l’informata e consapevole partecipazione del mondo imprenditoriale e delle comunità locali 
agli investimenti ed alle iniziative di miglioramento di vita e di lavoro delle comunità rurali;

- di realizzare, in attesa dell’approvazione formale da parte dell’Assemblea legislativa 
regionale del Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) delle Marche 2023-2027, le attività 
amministrative di approvazione del Piano di comunicazione di detto Complemento al fine 
di avviare quanto prima la procedura di gara per l’individuazione dell’operatore economico 
cui affidare la realizzazione e gestione del Piano;

- di approvare, in conseguenza di quanto sopra, il Piano di comunicazione del CSR Marche 
2023-2027 di cui all’allegato A del presente atto, sottoponendolo alla condizione risolutiva 
dell’approvazione del CSR da parte dell’assemblea legislativa regionale;

- di pubblicare il presente atto sul sito: www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 573/16;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
 Reg UE n. 1060/2021 del 24 giugno 2021 recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per 
una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e altre 
regole finanziarie;

 Reg (UE) 2115/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 2 dicembre 2021 recante norme 
sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica 
agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia 
(FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti 
(UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013

 Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final del 02.12.2022 di approvazione del Piano Strategico 
nazionale della PAC 2023-2027;

 DGR n. 446 del 04/04/2023 di approvazione della Proposta di deliberazione di competenza 
dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione del Complemento regionale per lo 
Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione 
Marche (CSR) ai sensi del Reg. (UE) n. 2115/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio”;

 DDD n. 176 del 17-03-2023 avente ad oggetto “D.G.R. n. 327 del 13/03/2023 “Reg. (UE) n. 
2115/2021 sul sostegno ai Piani strategici della PAC – art. 124 c. 5 – Istituzione del Comitato di 
Monitoraggio del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 della Regione Marche”. 
– Articolazione dei componenti, procedure di individuazione dei rappresentanti e costituzione della 
segreteria tecnica”

Motivazione:

Con il Reg. UE 1060/2021 del 24/06/2021, la Commissione ha stabilito le regole comuni a tutti 
i fondi in relazione al periodo di programmazione 2023-2027 e, con il successivo Reg. UE 
2115 del 02/12/2021 ha indicato i contenuti e le regole di attuazione dei Piani strategici 
nazionali degli Stati membri per il medesimo periodo.
Il Piano Strategico della Politica Agricola Comune (PSP) proposto dall’Italia è stato approvato 
dalla Commissione europea con Decisione di esecuzione C (2022) 8645 final a fine 2022.
Nel PSP, gli interventi di sviluppo rurale sono costruiti come “interventi nazionali con specifiche 
regionali”, intese queste ultime come condizioni di accesso, priorità, tassi di aiuto, ecc. in parte 
comuni e in parte stabiliti da ciascuna Regione in base alle peculiarità del proprio contesto.
Secondo quanto indicato nel documento del MASAF “Linee guida per la redazione dei 
Complementi Regionali per lo Sviluppo Rurale del PSP 2023-2027”, le Regioni approvano il 
Complemento per lo Sviluppo Rurale (CSR) che “non assume nuove scelte rispetto al PSP”, 
ma riporta le indicazioni di come la strategia viene declinata a livello regionale.
Con Deliberazione n. 446 del 04/04/2023, la Giunta Regionale ha approvato la Proposta di 
deliberazione di competenza dell’Assemblea Legislativa regionale concernente “Approvazione 
del Complemento per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano Strategico nazionale della PAC 
2023-2027 della Regione Marche (CSR)”.



3

Il medesimo Complemento, al cap. 10 “Assistenza tecnica”, par. 4 “Comunicazione”, indica 
che “Al fine di dare pubblicità al Piano strategico della PAC e al complemento di sviluppo 
rurale regionale, ai sensi dell’art. 123.2 lettera k) del Reg Ue 2115/2021, l’AdG regionale 
predisporrà un piano di comunicazione che comprenderà attività di informazione e 
divulgazione realizzati tramite:
 acquisizione di servizi di comunicazione per progettazione e produzione di materiale a 

stampa, acquisto di spazi informativi su stampa ed emittenti televisive, progettazione e 
produzione di materiale audiovisivo e fotografico, e quanto altro utile per una corretta 
attività divulgativa;

 organizzazione e realizzazione di convegni, seminari, incontri informativi”

Il Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste (MASAF) ha già 
predisposto un Piano di Comunicazione Generale (PCG) del Piano Strategico nazionale della 
PAC per il periodo di Programmazione 2023-2027, in corso di approvazione, costrutito con il 
coinvolgimento delle Regioni e PP.AA. nel rispetto della governance multilivello e la 
costituzione di un Gruppo di Coordinamento dei responsabili della comunicazione, composto 
dal personale del MASAF, dai referenti della Rete della PAC per la comunicazione, dagli enti 
vigilati (CREA ed ISMEA) e dai responsabili della comunicazione regionale (designati dalle 
proprie AdGR).

L’approvazione del documento regionale relativo al Piano di Comunicazione del CSR Marche 
2023-2027 si inserisce in tale ambito, condividendo finalità e modalità di attuazione del PCG, e 
sostenendo la necessità di avviare quanto prima le attività di comunicazione inerenti le azioni 
e gli investimenti della nuova programmazione del periodo 2023-2027 
Quest’ultima programmazione infatti, stabilisce tempi molto più rapidi di attuazione e spesa. Il 
passaggio dalla cosiddetta regola dell’n+3 a quella dell’n+2 richiede che per rispettare le 
scadenze e gli obiettivi di spesa, sia la struttura amministrativa regionale, ma soprattutto il 
mondo imprenditoriale e le comunità rurali siano pronte a progettare, presentare correttamente 
le relative domande di sostegno, a realizzare gli investimenti in maniera coerente e in 
conformità alle disposizioni vigenti.
E’ quindi indispensabile che l’attività di comunicazione e divulgazione avvenga, soprattutto nel 
periodo iniziale, con grande tempestività e diffusione.
Per alcune tipologie di intervento le regole di attuazione sono state modificate anche in 
maniera significativa rispetto alla precedente programmazione, ed è importante che le nuove 
adesioni avvengano in maniera informata e consapevole. Le norme ed i tempi di realizzazione 
sopra indicati richiedono che i potenziali beneficiari siano adeguatamente supportati, in termini 
informativi, affinché la partecipazione ed i conseguenti investimenti non subiscano battute 
d’arresto, così come gli Enti locali siano messi nelle condizioni di svolgere al meglio le azioni di 
sviluppo e valorizzazione a loro dedicate.
Risulta quindi strategico avviare quanto prima l’attività di comunicazione prevista dai 
regolamenti comunitari, dal MASAF e dal documento di programmazione regionale.
Il Piano di comunicazione del CSR Marche 2023-2027 di cui all’Allegato A) individua:



4

 gli obiettivi del Piano;
 i principali destinatari della comunicazione di settore;
 le caratteristiche ed i contenuti del Piano, nonché le principali attività previste;
 gli strumenti da utilizzare;
 il budget stimato necessario alla sua attuazione,
 le attività di monitoraggio e valutazione.

Gli stessi risultano coerenti con il PCG del MASAF ed in continuità con il Piano di 
comunicazione precedente, relativo al PSR 2014-2022.
Se ne propone l’approvazione, per le motivazioni di urgenza sopra rappresentate, nelle more 
dell’approvazione formale del Complemento di Sviluppo Rurale (CSR) delle Marche 2023-
2027 da parte dell’Assemblea legislativa regionale, anche al fine di avviare quanto prima la 
procedura di gara per individuare l’operatore economico cui affidare la realizzazione del Piano.
L’attuale contratto per l’attuazione del piano di comunicazione infatti, è prossimo alla scadenza 
ed è urgente avviare la gara per l’affidamento relativo alla progettazione, realizzazione e 
gestione del CSR Marche 2023-2027, nonché al completamento delle attività inerenti il Piano 
di comunicazione del PSR Marche 20214-2022 affinché non si realizzi un vuoto comunicativo 
nei confronti dei destinatari delle azioni di sviluppo rurale a cofinanziamento comunitario.
Per le motivazioni sopra riportate si propone l’approvazione del Piano di comunicazione del 
CSR Marche 2023-2027 di cui all’allegato A del presente atto, sottoponendolo alla condizione 
risolutiva dell’approvazione del CSR da parte dell’assemblea legislativa regionale.
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 1, del d.lgs n. 33/2013.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990.

Esito dell’istruttoria:
Per quanto sopra si propone di approvare l’atto “Reg. (UE) n. 2115/2021 – Complemento per 
lo Sviluppo Rurale (CSR) della Regione Marche 2023-2027 - Piano Strategico nazionale della 
PAC 2023-2027– intervento di assistenza Tecnica – Approvazione del Piano di comunicazione 
del CSR Marche 2023-2027”

Il responsabile del procedimento
         (Patrizia Barocci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

- Allegato A: Piano di comunicazione del Complemento di Sviluppo Rurale Marche 2023-
2027”


	NumeroDataRep: n. 519 del 21 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-20T17:17:50+0200
	location.01
	Patrizia Barocci
	reason.01


		contact.02
	2023-07-20T18:46:02+0200
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




